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Com a publicacdo da Lei Complemcntar n°® 338/2008 alterada pela
Lei Complementar n® 450/2011 c/c LC 441/2011, facultou-se aos servidores da Carreira
dos Profissionais do Sistema Unico de Satde, a alteragio da jornada de trabalho,
condicionando-a a comprovagdo do interesse piablico e exisiéncia de dotacac
orcamentéria, para os casos de aumento da jornada.

Deste modo, esta Secretaria reservou na rubrica 31.90.11 do PTA 2014 2
ordem de R$ 11.369.972,40 (onze milhGes, trezentos e sessenta € nove mil reias €
novecentos e setenta e dois reais e quarenta centavos) para concessao de aumento da
carga horéria.

Em seguida, com a publicacio das Portarias n® 034 e 072, publicadas no
DOE/MT de 19/03/2014 e 21/05/2014, respectivamente, a Secretaria de Estado de
Satide estabeleceu critérios para analise da concessdo de aumento da jornada de
trabalho.

Assim, até 04/07/2014 foram analisados os processos protocolados até
21/05/2014 dos servidores que possuam um dnico vinculo com a administracdo publica,
exceto, dos perfis profissionais: assistente social, terapeuta ocupacional, técnico em
radiologia e fisioterapeuta, em face da orientagio constante na Manifestacac Juridica

001/GCCR/CA/SGP/SAD/2001 constante no processo 697543/2013, cpia anexo.
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

Outrossim, por meio do processo n® 340694/2014, copia anexo, ©
Sindicato dos Servidores da Satide e Meio Ambiente — SISMA solicitou reavaliacdo da
manifestacio juridica acima mencionada, na qual a Secretaria de Estado de
Administragdo, 6rgao central de gestdo de pessoas, concluiu que embora temeraria, a
concessio de alteracio de jornada de trabalho para os perfis profissionais: assistente
social, fisioterapeuta e terapeuta ocupacional é ato discriciondrio da administracao
piiblica, esta Secretaria estard procedendo a analise de todos os processos protocolados
até 04/07/2014, dos referidos perfis profissionais, respeitando o limite de saldo
orcamentario existente, para tal despesa.

Diante de tal situagio e tendo em vista o teor do art. 73, V da Lei
9.504/97, esta Secretaria solicita parecer juridico desta Procuradoria acerca da
possibilidade ou nao de se realizar a alteracio da jornada do trabalho durante o periodo
eleitoral, uma vez que isso ndo enseja aumento de remuneragac dos servidores ja que
optarem pela jornada de 40 horas semanais faz com que sua remuneracdo corresponda
as horas trabalhadas.

Atenciosamente,

T

>

Jorge Araiijo Lafetd Neto
Secretario de Estado de Satde
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ESTADO DE MATO GROSSO &
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAQ: "Representar judiciaimente o Estado de Mato Grosso e exercer a consulioria e
assessoramento juridico de seus érgéos e entidades com base nos principios constitucionais.”

SUBPROCURADORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

Processo n°. 387179/2014
Interessado: Secretaria de Estado de Saude
Assunto: Solicita parecer juridico

DESPACHO

1 - R.H.

2 - De ordem da Chefia Imediata, distribuo o presente a (0) Procurador
(a) do Estado Dr. (a) CRISTIANE MARIA COSTA PEREIRA
COUTINHO para andlise.

Prazo: 13/08/2014

Prazo previsto em Portaria,
passivel de alteragiio e a ser
confirmado pelo Procurador
do Estado.

Cuiaba MT, 29/07/2014

Paula Ren@rres Carvalho Rezende

Analista da PGE

Rua Seis, s/n® - Edificio Marechal Rondon - Centro Politico Administrativo
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAO: ‘Representar udiciaimente o Estado de Maio Grosso e exercer a consultoria e
assessoramenio [uridico de seus Orgdos e entidades com base nos principios constitucionais.”

Processo 387179/2014

Interessada Secretaria de Estado de Saude de Mato Grosso

Assunto Parecer para manifesta¢fio sobre possibilidade de alteraciio de jornada
de trabalho de servidores da SES/MT durante o periodo eleitoral.

Parecer 291/SGA/2014

Data 30/7/2014

Procuradora Cristiane Maria Costa Pereira Coutinho

PEDIDO DE AEA LISE E PARECER ACERCA DA POSSIBILIDADE DE
ALTERAR JORNADA DE TRABALHO DE SERVIDORES DA SES/MT
DURANTE O PERIODO ELEITORAL. TAL ALTERACAO, APESAR
.DE.NAO DAR ENSEJO A AUMENTO DE BEMQNERAQAO DOS SER-
VIDORES. GERA AUMENTO DE DESPESA DE PESSOAL. QO QUE £
YEDADO NOS ['JLT!MOS 180 DIAS DQ‘TITULAB DO RESPECTIVQ

DER, POR FORCA D NO ARTIGO 21, P (0]
UNICO, DA LRF. POR ESSA RAZAO. NAQO HA COMO PROCEDER A
ALTERACAQ DEMANDADA ATE O FIM DO PRESENTE EXERCI-

ClO.
RELATORIO
L Trata-se de pedido de parecer encaminhado pelo Secretario de Estado de Satide

de Mato Grosso, Dr. Jorge Aratjo Lafeta Neto, para que esta Procuradoria Geral do Estado
se manifeste acerca da possibilidade de alteragdo da jornada de trabalho de servidores da
SES/MT durante o periodo eleitoral. fls. 2/3 dos autos.

2. E o breve relatorio.

FUNDAMENTACAO

3 A alteragdo da jornada de trabalho objeto de andlise do presente parecer de fato
ndo incide nas vedages estabelecidas na Lei 9504/1997, uma vez que ndo déd origem a
readaptagdo de vantagens, nem a revisdo geral da remuneracdo, situa¢des proscritas,

respectivamente, no artigo 73, incisos V e VIII, da referida lei, conforme se pode verificar
abaixo:

Art. 73. S&o proibidas aos agentes pﬁl‘.’:licos, servidores ou ndo, as seguintes
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ESTADO DE MATO GROSSO
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PROCURADORIA-G IRAL DO ESTADO

MISSAQ: ‘Representar judicialmente o Es!
assessoramento juridico de seus 6rgaos fe entida

|de Mato Grosso e exercer a consultoria e

com base nos principios conslitucionais.”

condutas tendentes a afetar a igualdade
pleitos eleitorais:

exercicio funcional e, ainda, ex officio,

posse dos eleitos, sob pena de nulidade

a) a nomeagdo ou exoneragdo de cargos
de fungdes de confianga;

b) a nomeagéo para cargos do Poder Jug
bunais ou Conselhos de Contas e dos Or

I
publico, na circunscrigdo do pleito, nof

de oportunidades entre candidatos nos

V - nomear, contratar ou de qualquer forma admitir, demitir sem justa causa,
suprimir ou readaptar vantagens ou por outros meios difi

cultar ou impedir o
mover, transferir ou exonerar servidor
trés meses que o antecedem e até a
e pleno direito, ressalvados:

em comissdo e designagdo ou dispensa

icidrio, do Ministério Publico, dos Tri-
30s da Presidéncia da Republica;

i ]

=z

¢) a nomeagdo dos aprovados em concut

sos publicos homologados até o inicio
daquele prazo;

inadiavel de servigos publicos essenciai , com prévia e expressa autorizagdo do

d) a nomeagdo ou contratagéio necessTia a instalagfio ou ao funcionamento
Chefe do Poder Executivo;

¢) a transferéncia ou remogdo ex officio fle militares,
penitencidrios;

{..) ;

VIII - fazer, na circunscrigdo do pleitq',

servidores piblicos que exceda a reg

aquisitivo ao longo do ano da eleigiio

cido no art. 7° desta Lei e até a posse 11

No entanto, impende destacar que no ultimo ano do mandato
estabelecidas também na LC 101/2000, a qual estabelece,

vedagéio de qualquer ato que gere aumento de despesa com
mandato do titular do respectivo Poder, nos seguintes term

policiais civis e de agentes

revisdo geral da remuneragiio dos

omposi¢io da perda de seu poder
a partir do inicio do prazo estabele-
os eleitos. (grifei)

4.

ha restrigdes
no artigo 21, paragrafo tnico,
pessoal nos tltimos 180 dias do
0s:

Art. 21. E nulo de pleno direito o ato
pessoal e ndio atenda:

(.-)

Pardgrafo unico. Também ¢ nulo de pleno direito o ato de que resulte au-
mento da despesa com pessoal expedido nos cento e oitenta dias anteriores

que provoque aumento da despesa com
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

| MISSAQ: *Representar judiciaimente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
i assessoramento juridico de seus orgéos e entidades com base nos principios constitucionais.”

ao final do mandato do titular do respectivo Poder ou 6rgéo referido no art.
20. (grifei)

5. No caso em exame, com a alteragfio da jornada de trabalho, o Poder Executivo
ird gerar aumento de despesa com os servidores que fizerem jus a tal mudanga, o que
resultard, por conseguinte, em aumento de despesa com pessoal. Tal pritica ndo pode

ocorrer desde o dia 5 de julho de 2014, por for¢a do prescrito no dispositivo da LRF
mencionado.

6. Por conseguinte, se entende que nio é possivel proceder a alteragdo da jornada
de trabalho dos servidores da SES/MT que culmine em aumento de despesa de pessoal no
periodo que vai de 5 de julho a 31 de dezembro de 2014.

CONCLUSAO

2. Em face de todo o exposto, opino no sentido de que o artigo 21, paragrafo Gnico
da LC 101/2000 veda a possibilidade de se proceder a alteragdo da jornada de trabalho ora
demandada, uma vez que ir4 gerar aumento de despesa com pessoal nos 180 dias anteriores
ao final do mandato do titular do Poder Executivo.

8. E o parecer que submeto as consideragdes superiores.

Cuiabd, 30de julho de 2014.

P /7 i
e ']
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Cristiane Maria Costa Pereira Coutinho
Procuradora do Estado

OAB/MT 17.459-0
R e T
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ESTADO DE MATO GROSSO L
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

MISSAQ: Seoresentar udicaimente o Estado de Maio Grossa e exercer a consulloria @
=4 nmmmmuﬂuemmbﬁmwwmwmm.'

PROCESSO: 387179/2014

INTERESSADO: SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO

ASSUNTO: - PARECER PARA MANIFESTACAO SOBRE POSSIBILIDADE DE ALTERACAO DE
JORNADA DE TRABALHO DE SERVIDORES DA SES/MT DURANTE O
PERIODO ELEITORAL.

DESPACHO

I RECOMENDO A HOMOLOGAGAO DO PARECER

291/SGA/2014, QUE TRATA DE "PARECER PARA

MANIFESTACAO SOBRE POSSIBILIDADE DE ALTERACAO DE JORNADA

DE TRABALHO DE SERVIDORES DA SES/MT DURANTE O PERfODO

ELEITORAL”, EXARADO PELA PROCURADORA DO ESTADO DR.2

CRISTIANE MARIA COSTA PEREIRA COUTINHO, POR SEUS
e PROPRIOS FUNDAMENTOS.

11 REMETAM-SE OS AUTOS PARA APRECIAGAO SUPERIOR
’ = i /’/ 3 -"‘f -
CuABA, 30 DE JULHOBE 2014, -

-

W :
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO —

Gabinete do Procurador-Geral

MISSAO: “Representar judiciaimente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
assessoramento juridico de seus 6rglos e entidades com base nos principios constitucionais.”

ﬁ'rocesso n° 387179/2014 J

Interessado(a) | Secretaria de Estado de Satde

Assunto:

Possibilidade de alteragdo de jornada de trabalho de servidores da SES/MT
durante o periodo eleitoral

DESPACHO

1-RH
2 — Apos andlise, HOMOLOQGO por seus proprios fundamentos ¢
Parecer n’ 291/SGA/2014, de lavra da i. Procuradora do Estad«

Dra. Cristiane Maria Costa Pereira Coutinho, devidament
recomendado  pelo Subprocurador-Geral Administrativo D
Waldemar Pinheiro dos Santos.

3 — Encaminhem-se 0 processo a Secretaria de Estado de Satd:

para conhecimento € providéncias cabiveis.

Cuiaba, 31 de julho de 2014.

™
NELSONPEREIRA DOS SANTOS

Procurador-Geral do Estado
em Substituigdo Legal
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ESTADO DE MATO GROSSO D
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Gabinete do Procurador-Geral

i MISSAQ: "Representar judiciaimente o Estado de Mato Grosso e exercer a consultoria e
| assessoramento juridico de seus érgios e entidades com base nos principios constitucionais.”

OFICIO n° 488/2014/GAB/PGE Cuiabd-MT, 31 de julho de 2014.

Senhor Secretério,

'Enc‘aminhamos a Vossa Exceléncia o Processo n° 387179/2014, que trata

de “Possibilidade de alteragdo de jornada de trabalho de servidores da SES/MT durante o

periodo eleitoral”, devidamente analisado pela Procuradoria-Geral do Estado, para conhecimento
e providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

L

®° T —:;
NELSO@ IRA DOS SANTOS
Procurador-Geral do Estado
em Substitui¢do Legal

A Sua Exceléncia o Senhor
Jorge Araujo Lafetid Neto
Secretario de Estado de Saide
Nesta.
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

PROCESSO N° 387179/2014

Vistos,

O processo acima mencionado da Procuradoria Geral do Estado -
PGE , que trata da possibilidade de alteracao de jornada de trabalho de servidores da
SES/MT durante o periodo eleitoral.

Encaminhem-se a SGP — Superintendéncia de Gestio de Pessoas,
para providéncias cabiveis, conforme Parecer da PGE.

Cuiabd - MT, 05 de agosto de 2014.

de Gabinete

Centro Politico Administrativo— CPA mtato
sus Sistema Rua D — Quadra 12 — Lote 02 — Bloco 05 TR
JUD  nicode CEP: 78.050-070, Cuiab4-MT Grosso
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Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Administracdo
Gabinete do Secretario de Estado de Administracéo

OFICIO N° 899/2014/GAB/SAD Cuiaba/MT, 18 de julho de 2014.
Ao
Ilustrissimo Senhor Protocolo n.: 395744/2014 Data:18/07/2014 18:32

JOSE ALVES PEREIRA FILHO  Governg do Estado de Mato Grosso
Secretario Auditor Geral do Estado AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Auditoria Geral do Estado - AGE/M1

N/E/S/T/A Interessado(a): SAD - MT

Assunte: OF1CIO
Resumo: SOLICITA INFORMACAC SOBRE ALTERAGAO DE CARGA H

ORARIA DOS SERVIDORES.
( HMHEEI?BU“

Setor . PROTOCOLO

Volume: 1 de @

Senhor Secretario,

Ao tempo em que o cumprimentamos, formulamos a presente consulta,
demonstrando nossa total preocupagdo com o cumprimento da Lei de Responsabilidade Fiscal, no
que concerne as despesas de pessoal resultantes de alteragdo de carga hordria dos servidores
efetivos; de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas; com fulcro na Lei Complementar n® 338/2008.

A principal divida reside no fato de que, se essas alteragdes de carga horéria
Jja estiverem previstas e possuirem as correspondentes dotagdes or¢amentarias, ainda assim
configuraria desrespeito ao Paragrafo Unico do art. 21 da Lei Complementar n°101/2000.

Sendo para o momento, renovamos a Vossa Exceléncia nossos protestos de
elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Pedro Elias Domingos de Mello
Secretirio de Estado de Administracio

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAGAO

Centro Politico Administrativo, Bloco Il - CEP: 78.050-970-Cuiaba-MT
Telefone: (65) 3613 3619 - Fax: (65) 3613 3740

E-mail: faleconosco@sad.mt.qov.br / Home Page: www.sad.mt.gov.br

DISQUE-SERVIDOR 0800 647-3633

Governo de

Mato
Grossc
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